rathen, wie die Besitzergreifung Ungarns am leichtesten erfolgen

könnte; der Ausdruck ^Besitzergreifung* wird ausdrücklich ge-

braucht. Der Gesandte war beauftragt, an jenen Berathungen

selbst thcilzunehmcn und für die Wahl der zweckmässigsten

Mitte] zu sorgen. Seinerseits machte aber Ferdinand den Vor-

schlag, sie möchten noch einige gut gesinnte Herren, ,die den

besonneneren Theil des Reiches bilden', zuziehen und auf einer

solchen Zusammenkunft einen Gesandten an das erzherzogliche

Paar abordnen, der es zur ,Besitzergreifung' der Herrschaft

einladen würde ; • es sollte kein Reichstag, am wenigsten ein

Wahlreichstag sein, eine reine Formalität war damit gemeint.

Bei alledem wurde zugleich auf den Widerspruch, den man
bei einem solchen Verfahren erwarten musste, Rücksicht ge-

nommen; die vier Herren wurden nämlich ausdrücklich gebeten,

sich um die Erhaltung des Schlosses, in dem die Krone bewahrt

wurde, zu bemühen ; eine schwierige Aufgabe, da die beiden

Kronhüter , Zäpolya und Perenyi , sich nicht in ihrer Mitte

befanden. Zum Schlüsse wurde die Aufrechthaltung und Ver-

mehrung aller Privilegien des Reiches sowie die Beihilfe gegen

die Türken feierlich zugesagt ; das erste war selbstverständlich,

das zweite musste in einem Augenblicke, in dem die Reichs-

1 Am wichtigsten ist der zweite Punkt der Instruction : Captatis ergo

primum animis eorandem eisque in hoc animi nostri propositum feliciter

induetis, subinde condescendet ad modos, vias et media, quibus interjeetis

et mediantibus nos et dieta serenissima consors nostra regni praefati

gubernium assequi queamus, quare cum deliberare atque disputare de-

bebit, quae magis opportuna, convenientia et bona visa fuerint ad capien-

dam possessionem regni istius, potissimum autem hunc modum eis pro-

ponet, nempe an utile conveniens et ad animi nostri propositum facere

videatur, si ipsi convocatis etiam aliis saniorem regni hujus partem

coustituentibus neque ab instituto nostro discrepantibus, sed potius amicis

et bonevolis nostris, deliberarent et concluderent de oratore sive legato

eorundem ad nos et serenissimam dominam conthoralem nostram prae-

fatam mittendo, qui utrumque ad regni hereditarii administrationem ac

regimen evocare et invitare debeat, super quo singulam ipsorum meutern

et resolutionem oonsilinmque bonum et uaieuno expeetare atque obtinere

studebit.
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hauptstadl von Suleiman eingenommen war, einen eigenthüm-

liehen Eindruck machen. 1 Desshalb wurde auch der Gesandte